84 KDP. t. II nr 337.
85 Por. S. Z a j ą c  z k o w s k i, S. M. Z a j ą c  z k o w s k i, op. cit., cz. I, s. 6.
86 DKM s. 266-267 nr 88, por. E. O . K o s s m a n n . o p .  cit., s. 108, 128.
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zobowiązano do pełnienia wszelkich powinności i służebności, które były zgodne 
z prawem średzkim. W omawianym dokumencie Poważyno zostało tylko raz wy
mienione, poza tym zawsze słychać było o Gościmowicach. Biorąc to pod uwagę 
wolno sądzić, że Poważyno było początkowo niewielkim przysiółkiem Gościmowic, 
który po lokacji ich został przez nie wchłonięty87. Sołectwo w Gościmowicach ma
jące 4 łany było wzmiankowane w 1534, 1582, 1598 i 1604 r.88

Ostatnią wsią, dla której dysponujemy dokumentem informującym o uposażeniu 
i dochodach sołtysa są Bieżywody. E. O. Kossmann jako pierwszą wzmiankę o soł
tysie tej osady podał wiadomość zaczerpniętą z inwentarza spisanego w 1534 r., nie 
znał bowiem aktu biskupa włocławskiego i księcia opolskiego Jana Kropidły z 1425 
r. nadającego Przecławowi sołectwo omawianego punktu osadniczego89. Bieżywo-

87 Por. S. Z a j ą c z k o w s k i ,  S. M. Z a j ą c z k o w s k i ,  op. cit., cz. II, s. 50: Uwagi ad 
Poważyno.

88 Inw. s. 72; R. b. 1582 s. 91; R. b. 1598 s. 105; Inw. XVII s. 52.
89 E. O. K o s s m a n n, op. cit., s. 109; Inw. s. 81; MIO 5209 f. 4 r.-4 v. Biskup „eidem 

Preczslao et suis successoribus legitimis sculteciam in Besvodi, villa mense nostre 
episcopalis sita in districtu Wolboriensi per predecessores nostros episcopos Wladislawienses 
pro duodecim sexagenis grossorum venditam et solutam prout fide dignorum testium et 
testimonio sumus plenarie informati, donavimus, et dedimus ac presentibus damus et 
donamus. Dantes prelibato Przeczlao et suis posteris racione dicte scultecie duos mansos 
liberos a censu Iure hereditario pacifice et quiete possidendos cum rivulo ibidem qui 
Beswoda nuncupatur. Permittimus autem dieto seulteto de nostra gracia speciali oves per se 
et specialiter pascere absque grege communi intra metas dicti hereditatis sine cuiuslibet 
impedimento. Incole vero seu rustici dicte ville quotquot inibi locati sunt seu locabuntur 
nobis et nostris successoribus ratione census per mediam marcam grossorum monete usualis 
et communis pagamenti in festo beati Martini episcopi et confessoris, ac per duos pullos ad 
festum assumptionis beate Marie, nec non ad festum pasche per decem ova singulis annis 
solvere tenbuntur. Quod censum dictus scultetus et sui posteri per se recollectum nobis et 
nostris successoribus integraliter presentabunt. Preterea statuimus in dicta villa Beswodi tria 
judicia generalia per ipsum scultetum et incolas ter in anno quolibet facienda et habenda 
presente nostro nuntio speciali in quibus judiciis generalibus ipse scultetus et sui posteri sex 
scotos pro uno, incole mediam marcam currentis monete pro duobus prandiis nobis et nostris 
successoribus solvere tenebuntur vel nostrum predictum si ut inquantum nobis placuerit in 
expensis ipsorum procurare. Judicabit autem ipse scultetus et sui posteri jure Maydburgensi 
omnes causas parvas et magnas civiles et criminales infra terminum dicte hereditatis 
contingentes, de judicalis autem et juramentis nos et nostri successores duos denarios et 
scultetus predictus cum suis posteris tercium recipiemus. Volumus etiam quod si nos et 
nostros successores de dicto sculteto querulari contigerit non aliter nisi in dicta nostra 
hereditate coram nobis vel nostro nuntio ad hoc misso jure Maydburgensi predicto 
respondebit. Arabunt autem dicti incole nec non ... [wyraz nieczytelny] fenum falcabunt, 
rastrabunt et cumulabunt iuxta consuetudinem aliarum nostrarum villarum districtus 
Wolboriensis suis sumptibus et expensis. Statuimus etiam et inviolabiliter precimus observare, 
quod ipse scultetus et sui posteri nulli eandem scultetiam et incole mansos in toto vel in parte 
vendere aut obligari présumant, nisi ei quem nos et nostri successores duxerimus admitendum. 
Incole autem Beswodi predicte ville et eorum quilibet non plus nisi unum mansum debeant obtinere
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dy, jak wynika z aktu biskupa, były już wcześniej lokowane przez jakiegoś jego po
przednika. Wówczas to sprzedano sołectwo w omawianej wsi za 12 kóp groszy. 
W dokumencie biskupa Jana Przecław został określony jako „nasz sołtys Bieżywodów”, 
który sołectwo otrzymał za wierną służbę biskupowi. Niewykluczone, że dawny przywilej 
lokacyjny zaginął i z tego względu Jan dał Przecławowi nowy akt określający jego uposa
żenie, które składało się z 2 wolnych od czynszu łanów. Pozwolono mu na wypas owiec na 
terenach należących do omawianej wsi. Przysługiwało mu prawo sprawowania sądów nad 
mieszkańcami, zgodnie z normami prawa magdeburskiego, z czego pobierał ‘/3 część opłat 
z kar i w takiej wysokości z tzw. przysiężnego; pozostałe 2/3 przypadały biskupowi. W cią
gu roku odbywały się trzy sądy generalne sprawowane przez wysłannika biskupiego; za
miast „prandium” sołtys miał płacić 6 skojców, zaś kmiecie 12. Ci ostatni nie mieli prawa 
posiadać więcej, niż 1 łan ziemi. Opłacali czynsz w wysokości lA  grzywny czyli 24 groszy. 
W ramach renty naturalnej zobowiązano ich do oddawania 2 kogutów na Wniebowstąpie
nie NMP oraz 10 jaj na Paschę. W omawianym akcie nie określono wysokości pańszczy
zny. Bez zgody właściciela ani sołtys, ani kmiecie nie mogli dokonywać żadnych transakcji 
posiadanymi gruntami. Inwentarz z 1534 r. podaje, że „advocatus habet l 1̂  laneum alias 
medietatem advocatiae”90, z czego można by wnioskować, iż w czasach dawniejszych upo
sażenie sołtysa wynosiło 3 łany. Nie wolno jednak wykluczyć przypuszczenia, że w danym 
wypadku zaszła jakaś pomyłka. Rewizje z lat z 1567, 1582 i 1598 podają zgodnie, iż do 
sołectwa należały 2 łany, tak jak to ustanowił Jan Kropidło91. Zaznaczyć jeszcze wypad
nie, iż w rejestrach sołtysów z 1530 r. wymieniono Bieżywody92.